



Re-Accredited by NAAC with 'A' Grade

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

University Campus, Udhna-Magdalla Road, SURAT - 395 007, Gujarat, India.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી

યુનિવર્સિટી કેમ્પસ, ઉદ્ધના-મગદલા રોડ, સુરત - ૩૯૫ ૦૦૭, ગુજરાત, ભારત.

Tel : +91 - 261 - 2227141 to 2227146, Toll Free : 1800 2333 011, Fax : +91 - 261 - 2227312

E-mail : info@vnsgu.ac.in, Website : www.vnsgu.ac.in

ક્રમાંક:એસ./અર્થશાસ્ત્ર/સિલેબસ/પરિપત્ર/૯૯૬૫/૨૦૨૨

તા.૨૪-૦૫-૨૦૨૨

પ્રતિ,
કો-ઓર્ડીનેટર,,
એક્સટર્નલ યુનિટ,
વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી,
સુરત.

વિષય:- F.Y. B.Com. ના એક્સટર્નલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો અભ્યાસક્રમ બાબત.

સુજા શ્રી,

સવિનય જણાવવાનું કે, શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૨૨-૨૦૨૩ થી અમલ એફ.વાય.બી.કોમ. એક્સટર્નલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયના અભ્યાસક્રમ અંગે અર્થશાસ્ત્ર વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તા.૨૫/૦૪/૨૦૨૨ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક:૩ અન્વયે નીચે મુજબ કરેલ વાણિજ્ય વિદ્યાશાખાનાં ડીનશ્રીએ વિદ્યાશાખાની મંજૂરીની અપેક્ષાએ વાણિજ્ય વિદ્યાશાખા વતી મંજૂર કરી એકેડેમિક કાઉન્સિલને કરેલ ભલામણ એકેડેમિક કાઉન્સિલની તા.૨૦/૦૫/૨૦૨૨ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક:૦૯ થી સ્વીકારી મંજૂર કરેલ છે. જેની આથી જાણ કરવામાં આવે છે.

અર્થશાસ્ત્ર વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તા.૨૫/૦૪/૨૦૨૨ની સભાનાં ભલામણ ક્રમાંક:૩

:: આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, એફ.વાય.બી.કોમ. એક્સટર્નલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયના નવા અભ્યાસક્રમે શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૨૨-૨૦૨૩ થી અમલ કરવા સર્વાનુમતે મંજૂર કરી વાણિજ્ય વિદ્યાશાખાને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

એકેડેમિક કાઉન્સિલની તા.૨૦/૦૫/૨૦૨૨ની ઠરાવ ક્રમાંક: ૦૯

:: આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૨૨-૨૦૨૩ થી અમલ એફ.વાય.બી.કોમ. એક્સટર્નલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયના નવા અભ્યાસક્રમ અર્થશાસ્ત્ર વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તા.૨૫/૦૪/૨૦૨૨ની સભાનાં ઠરાવ ક્રમાંક:૩ અન્વયે કરેલ વાણિજ્ય વિદ્યાશાખાનાં ડીનશ્રીએ વિદ્યાશાખાની મંજૂરીની અપેક્ષાએ વાણિજ્ય વિદ્યાશાખા વતી મંજૂર કરી એકેડેમિક કાઉન્સિલને કરેલ ભલામણ સ્વીકારી એફ.વાય.બી.કોમ. એક્સટર્નલ અર્થશાસ્ત્ર વિષયનો અભ્યાસક્રમ મંજૂર કરવામાં આવે છે.

બિડાણ: ઉપર મુજબ

ઈ.ચા. કુલસચિવ

પ્રતિ,

- ૧) વાણિજ્ય વિદ્યાશાખા હેઠળની સંલગ્ન અર્થશાસ્ત્ર વિષયની તમામ કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓ.
- ૨) અધ્યક્ષશ્રી, વાણિજ્ય વિદ્યાશાખા.
- ૩) પરીક્ષા નિયામકશ્રી, પરીક્ષા વિભાગ, વીર નર્મદ દ. ગુ. યુનિવર્સિટી, સુરત.

.....તરફ જાણ તેમજ અમલ સારૂ.

Veer Narmad South Gujarat University
F. Y. B. Com.
External Exam Syllabus
Economics –I Business Economics
(Effective From: Academic Year: 2022-23)

Objective:

To give a complete and rigorous introduction of basic concept of business economics.

To demonstrate how applications of economic theory can improve decision making.

Unit-1 Introduction of Business Economics, Costs and Revenue Concepts **20%**

1.1 Business Economics- Meaning, Characteristics and Scope

1.2 Basic Concepts of Business Economics- Opportunity Cost Concept, Incremental Cost Concept, Equi-marginal Concept, Discounting Concept and Time Perspective Concept

1.3 Concept of Costs - Historical Cost, Replacement Cost, Accounting Cost and Economic Cost Direct and Indirect Cost (Only Definition), Total Cost, Average Cost and Marginal Cost (Simple Numerical Calculation Based on Cost) - Total Revenue (TR), Average Revenue (AR), Marginal Revenue (MR)

Unit-2 Demand Analysis **20%**

2.1 Demand – Meaning, Types, Law of Demand - Demand Function and Determinants of demand.

2.2 Price Elasticity of demand, Income Elasticity of demand, Cross Elasticity of demand and Advertising Elasticity of demand – Meaning, Types, Methods of Measurement (Numerical Calculation through Percentage Method only and Case Study)

2.3 Demand Estimation and Forecasting – Meaning, Significance, Methods (Survey and Trend Methods) and Criteria for an ideal method of demand forecasting.

Unit-3 Supply and Production Decision **20%**

3.1 Supply- Meaning, Law of Supply, Elasticity of Supply – Meaning and Types with Diagram

3.2 Production Function- Meaning, Short Run and Long Run Production Function-Law of Returns - Law of Variable Proportion- Economies and Diseconomies of Scale

[Signature]
25/04/22

[Signature]
સહચીવ મહેશ

Unit-4 Pricing and Output Decision under Various Market Structure

20%

4.1 Perfect Competition – Characteristics – Short run and Long Run Equilibrium of a firm and an industry – Shut down Point of a firm

4.2 Monopoly - Characteristics – Short run and Long Run Equilibrium of a firm – Price Discrimination – meaning, Types and Essential Conditions, Dumping- Meaning and Motives.

4.3 Monopolistic Competition - Characteristics – Short Run and Long Run Equilibrium of a Firm and Group – Selling Cost

4.4 Oligopoly – Characteristics - Price leadership Model – Kinked Demand Curve Model

Unit-5 Break Even Analysis and Profit Theories

20%

5.1 Break Even Analysis - Meaning, Assumptions, Uses and Limitations

5.2 Break Even Point - Meaning, Determination of BEP, Break Even Charts (Numerical and Case Study)

5.3 Profit: Meaning – Difference between Economic Profit and Accounting Profit, Theories of Profit – Prof. Clark's Dynamic Theory, Prof. Schumpeter's Innovation Theory and Prof. Knight's Risk Bearing and Uncertainty Theory.

Handwritten signature

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી,
એફ.વાય.બી.કોમ (બાહ્ય પરીક્ષા અભ્યાસક્રમ)

અર્થશાસ્ત્ર -૧ ધંધાકીય અર્થશાસ્ત્ર

(વર્ષ-૨૦૨૨-૨૩ થી અમલમાં)

- એકમ-૧ ધંધાકીય અર્થશાસ્ત્રની પ્રસ્તાવના, ખર્ચ અને આવકનાં ખ્યાલો ૨૦%
- ૧.૧ ધંધાકીય અર્થશાસ્ત્ર - અર્થ, લક્ષણો અને કાર્યક્ષેત્ર
- ૧.૨ ધંધાકીય અર્થશાસ્ત્રના મૂળભૂત ખ્યાલો: વૈકલ્પિક ખર્ચનો ખ્યાલ, વૃદ્ધિનો ખ્યાલ, સમ સીમાંતનો ખ્યાલ, વટાવનો ખ્યાલ, સમય પરીપ્રેક્ષનો ખ્યાલ પરિચય
- ૧.૩ ખર્ચના ખ્યાલો- ઐતિહાસિક ખર્ચ, ફેરબદલી ખર્ચ, એકાઉન્ટીંગ ખર્ચ અને આર્થિક ખર્ચ, પ્રત્યક્ષ અને પરોક્ષ ખર્ચ (ફક્ત વ્યાખ્યા), કુલ ખર્ચ, સરેરાશ ખર્ચ અને સીમાંત ખર્ચ (ખર્ચને લગતી સાદી આંકડાકીય ગણતરી), કુલ આવક, સરેરાશ આવક, સીમાંત આવક
- એકમ-૨ માંગ વિશ્લેષણ ૨૦%
- ૨.૧ માંગ અને અર્થ પ્રકાર, માંગનો નિયમ, માંગ વિધેય અને માંગના નિર્ણાયક પરિબલો
- ૨.૨ માંગની મુલ્ય સાપેક્ષતા, માંગની આવક સાપેક્ષતા, માંગની પ્રતિમુલ્ય સાપેક્ષતા અને માંગની વિજ્ઞાપન સાપેક્ષતા - અર્થ, પ્રકારો, માપવાની પદ્ધતિ (આંકડાકીય ગણતરી માત્ર ટકાવારી પદ્ધતિ થી અને કેસ સ્ટડી).
- ૨.૩ માંગનો અંદાજ અને માંગ આગાહી- અર્થ, મહત્વ, પદ્ધતિઓ (મોજણી અને વલણ પદ્ધતિ), માંગ આગાહીના આદર્શ પદ્ધતિનાં ધોરણો.
- એકમ-૩ પુરવઠો અને ઉત્પાદનનાં નિર્ણયો ૨૦%
- ૩.૧ પુરવઠો-અર્થ, પુરવઠાનો નિયમ, પુરવઠાની મુલ્ય સાપેક્ષતા - અર્થ અને તેના પ્રકારો આકૃતિ સહિત.
- ૩.૨ ઉત્પાદન વિધેય - અર્થ, ટુંકાગાળા અને લાંબાગાળામાં કુલ ઉત્પાદન વિધેય, વળતરના નિયમો, ઉત્પાદનનો બિનપ્રમાણસરનો નિયમ, કદના લાભાલાભ.
- ૩.૩ ટુંકાગાળાનાં ખર્ચ અને લાંબાગાળાનાં ખર્ચનાં વક્રો.

 

એકમ- ૪ જુદા જુદા બજારોમાં કિંમત અને ઉત્પાદન નિર્ધારણ

૨૦%

૪.૧ પૂર્ણ હરીફાઈ- અર્થ, લક્ષણો, ટુંકાગાળા અને લાંબાગાળામાં પેઢી અને ઉદ્યોગની સમતુલા, પેઢી બંધ કરવાની સ્થિતિ

૪.૨ ઈજારો- લક્ષણો, ટુંકાગાળા અને લાંબાગાળામાં પેઢીની સમતુલા, કિંમત ભેદભાવ –અર્થ, પ્રકારો અને આવશ્યક શરતો.

૪.૩ ઈજારા યુક્ત હરીફાઈ- લક્ષણો, ટુંકાગાળા અને લાંબાગાળામાં પેઢી અને જૂથની સમતુલા, વેચાણખર્ચ

૪.૪ અલ્પહસ્તક ઈજારો- લક્ષણો, કિંમત નેતૃત્વ, ખાયાવાળી માંગ રેખા.

એકમ- ૫ સમતુલ વિશ્લેષણ અને નફાનાં સિધ્ધાંતો

૨૦%

૫.૧ સમતુલ વિશ્લેષણ- અર્થ, ધારણા, ઉપયોગીતા અને મર્યાદા

૫.૨ સમતુલ બિંદુ- અર્થ, સમતુલ બિંદુ નિર્ધારણ, સમતુલ આલેખો.

૫.૩ નફો- અર્થ, આર્થિક નફો અને એકાઉન્ટીંગ નફા વચ્ચેનો તફાવત, નફાના સિધ્ધાંતો(પ્રો.કલાર્ક, પ્રો. શુમ્પીટર અને પ્રો.નાઈટનો સિધ્ધાંતો)

Selected References:

1. Joel Dean, Managerial Economics, Prentice Hall, Englewood Cliffs, N. J.
2. Spencer M. H. and Siegelman, Managerial Economics, Richard Irwin – 1964
3. Graham P, Managerial Economics, Addison – Wesley Publishing Co. Massachusetts, 1980.
4. G. S. Gupta, Managerial Economics, Tata McGraw Hill
5. H. L. Ahuja – Business Economics, S. Chand & Co, New Delhi.
6. Dr. Raj & Prof. Kuldip Gupta, Business Economics, Application and Analysis, UDH Books
7. પ્રો.રીચાર્ડલિન્સી,વાસ્તવદર્શી અર્થશાસ્ત્ર (ભાગ -૧અને૨), યુનિવર્સિટી ગ્રંથ નિર્માણ બોર્ડ
8. બોમલ, અર્થશાસ્ત્રનાંસિધ્ધાંતો અનેકર્યાત્મકપૃથકરણ, યુનિવર્સિટી ગ્રંથ નિર્માણ બોર્ડ
9. પ્રો.એચ.કે.ત્રિવેદી,અર્થશાસ્ત્રનાંસિધ્ધાંતો – મૂલ્યઅનેવહેચણી,યુનિવર્સિટી ગ્રંથ નિર્માણ બોર્ડ
10. પ્રો.આર.કે.અમીન,મૂલ્યનાંસિધ્ધાંતો,યુનિવર્સિટી ગ્રંથ નિર્માણ બોર્ડ